6. Illud vero omnino certum est, nullatenus esse obligatum superiori facultatem concedere cuiuslibet confessario, quem pénitentem elegit, sed suo satisfacere muneri, si vnum vel plures alii præscribat. Raro tam id expediri, ut bene aduerit Egid. dub. 14. concl. 4. si confessarius à subdito electus idoneus sit: forte enim subditus æqua vel majori difficultate adbit designatum, ac ipsum superiori, periculose exponetur vel reficiendi peccatum, vel non integrè confundendi. Præterquam quod in vnius repulsa, & alterius electione querelæ non leues excitantur, ideoque prudentia opus est.

7. Hæc in genere dicta sunt: at in religionibus ex decreto Clement. VIII. tenentur superiori in singulis dominibus deputate duos, tres, aut quatuor confessarios pro subditorum numero maiori, vel minori, doctos, prudentes, charitate præditos, qui à non referatis absoluant, & quibus eritiam referentrum absolucionis committuntur, quando casus occurrit, in quo eam committi ipse in primis confessarius indicaverit. Circa quod decretum aduertere, superioris debere in qualibet domo pro numero religiosorum, id est, si numerus religiosorum expofulet, duos, tres, vel quatuor confessarios deputare, qui subditum peccata non referantur absoluant. Notanter dixi, si numerus religiosorum expofulet: nam si Conuentus patens sit, vñlque confessarius videatur sufficiens ad omnium confessiones excipiendas, non est credendum, voluisse Pontificis obligare superiori, ut plures designet: illa enim obligatio designandi plures, est sub conditione, scilicet, si numerus

ius Religiosorum plures postulaverit: idque testatur Suar. 1.4. de relig. tract. 2. lib. 2. cap. 15. num. 7. ecce vnu receptum, ut videre licet in Monasteris Monialium, quibus non minus necessaria erat prouidentia illius pontificij decreti: & tamen quando numerus Religiosorum parvus est, vnu tantum Vicarius, vel Confessor ordinarius designatur, vni supponit Concil. Trid. sif. 25. de Regularib. c. 10. praepciens, ut prates Confessorem ordinarium aliis extraordianariis bis, aut ter in anno offerantur. Sed, an quando plures Confessori designantur, in differente pro tota Communitate designantur, ita ut quilibet subditus plures Confessores habeat, ut ad quem voluerit, possit recurseret: verò quilibet corrum pro sua parte Communitate depurare debeat, incertum est. Verius videtur secundum, quippe disciplina religiosa magis expediri, ut quilibet Religiosus vnicum tantum Confessorem habeat, cuius conscientia sati manifesta sit, ut in via Dei dirigi, & gubernari possit. Alias non pro numero Religiosorum, vt dixit Clemens VIII. sed pro vincendisque conditionibus, & committadis plures Confessarii designantur, ut bene aduerit Suar. dict. cap. 15. n. 7. idéque Societas nostra, ut omnem dubitationem tolleret, à Clement. VIII. vivæ vocis oraculo obtinuit, prout refertur in dicta Ordinat. gener. de casib. referuntur, cap. 5. n. 2. ne in singulis Dominis teheantur superiores, prater Confessarium ordinarium, alios depurare, qui à non referatis absoluant, vel quibus referutorum absoluto committeatur.

8. His igitur Confessarii commitenda est absolutio à referatis non quidem permanenter, & habitualiter, sed pro occasione nata, quando casus occurrit, ut bene notauit Suar. 1.4. de relig. tract. 2. lib. 2. c. 19. ne in fine. Quinimodo neque etiam quando casus occurrit, ut ipsi sub obligatione absolutione commitendaria illius utilitas efficit referatum superioribus facta, si nunquam possent Prælati cogere subditos, ut eis peccata confiterentur, idéque Clemens VIII. in dicto decreto de casu referentie, §. 4. prohibens superioribus ne subditos ad confessionem secum faciendum cogant, excipi, nisi quando peccatum aliquod referatum admiserint. Supponit ergo, per le non esse obligatorum referatu peccatum ab solutione alteri committere. An autem de facto ob penitentis utilitatem, quæ praepciue in hac parte spectatur, aliaque causa, & occurrentes circumstantias committi deberat, ipse in primis Confessarius (inquit Clemens) iudicabit, ut poti una persona, & causus penitentiis optimè notus sit. Notatus dixit, in primis sum, ut indicare non solus Confessarii iudicio hoc remissum efficiat, sed etiam Superioris iudicio, idéque in Societe declaratum est (dicta Ordin. gener. c. 5. §. 3.) ne iudicium à referatis absoluendi Confessarii ab soluto relinquantur, sed leet interdum, quod omnino necessarium est, superiori pro ratione (i. officij) huiusmodi facultatem delegeat illi in casibus, in quibus confat, iuxta ea, quæ Doctores dicunt, & discreta charitas docet, licentiam huiusmodi esse denegandam. Tum, ut significare non debere Superiori, statim ac Confessarius ab soluendi à referatis licentiam expostulat, concedere, sed prudenter examinata, & utilitate concessio- ni perpenfa. Quid a fortiori procedit, cum subditus licen- tiam per media alio Confessore à designatis.

9. Que omnia pro Societate Iesu optimè notantur in illa institutione, seu Ordinat. gener. de casib. referuntur. c. 6. Nā in §. 1. inquit: Quando Confessarius, sacro nomine penitentis, à Superiori per facultatem absoluendi à casu referato nullo modo Superior difficultate debet, sed facilis potius, per propius in ea concedenda: in persuadere fbit cōvenit, pofle se hac in re grauiter offendere, si imprudenter, & sine iusta, grauique causa eam negat. Et §. 2. subditus caula, ob quam neganda sit, his verbis: Attendat Superior diligenter, ut id raro faciat, & in iis tantum casibus, in quibus docebit discreta charitas (iuxta ea, quæ Doctores tradunt) licentiam huiusmodi esse, denegandam; ut operari se teneri, in qua quo do alii remedia predicta dāna vitari non possunt. Quid si penitentes huic manifestationi non acquiescerit, incapax est abolutionis: quia sua obligationis non satisfaciunt. In §. 3. commendatur maxime filii oblationis; tum Confessario, ne personam penitentis indicit, neque calum proponat, ex cuius propositione probabilitate Superior possit in notitiam penitentis deuenientem superiori, ne curiosè inquireat circumstantias, quæ ad tem non pertinet, necne aliquid faciat, ex quo cognoscere posse, quod ille sit, pro quo licentia expostulatur. In §. 4. statuitur, si negotio examinato Superior iudicat, licentiam denegandam esse; & contra Confessarius virget debere concedi, affirmans, Superioris feueritatem in detrimentum, & ruinam spiritualem ponit, quām in commodum cedere, eo quod videt peniten- tem diuicem effici, nullaque modo velle Superiorum adire, iu quo Confessarij conscientia oneratur, tentāda erunt me-

dia aliqua, de quibus pro re nata Superior, & Confessarius in- ter se conferent: ac tandem, si nullum aliud reperiatur, supe- rior facultatem denegare non debet. In §. 5. decrebitur, qua- lior Superior se getre debet, cùm subditus non per Confessarii ordinarium, sed per alium Sacerdotem facultatem petat. Non facile (inquit in structio) acquiescere debet Superior: nisi Sacerdos ille talis sit, cui meritum commitit possit. Norāda verba, quasi diceret: Si idones sit sacerdos, facile Superior acquiescere petitioni debet; idéque additur: Contingere in aliquo casu potest, ut si nolis subditus Superiorē adire, expediā à Superiorē designare aliquem ex senioribus doctūm, prudentēm, spiritiu & charitate plenum, qui melius, aqne bene ipsi mederi possit, ac Confessarius ordinarius, in §. 6. qualiter hospites, & iter agentes, & superiores absoluī possunt, declaratur, de quibus statim dicant. Tandem in §. 7. vt omnes eximantur scrupuli, & maiori cum fiducia, ac libertate procedatur inquit Congre- gatio: Cum Confessarius bona fide dubitat, an mortale sit, quod propositum ab ecclesiā ex genere suo referatum sit, potest absoluere, licet būi modi dubitatio iuris, vel facti ex ignorātia pro- dat; sed neque potest, si animaduertit manifeste suis mortale, reperenda erit confessio, bona siquidem & vera fuisse absoluere.

10. Questio teria, an Epilopus, vel Prælatus regularis concedens subdito potestatem, eligendi Confessorem, cen- seatur concedere potestam ab soluendi à sibi referatis? Negatiū respondendum est cum communī sententia: quia in generali concessione non veniat, quæ quis in specie non efficit vero similitudine conculsurū, vt dicitur in ca. 2. de penit. in 6. & tradit Nauar. cap. 27. n. 261. Hinc inferatur peregrinantes, quibus à iure, & consuetudine concessum est confiteri euicunque Parochio illius loci, quā transeat, ab soluī non posse à referatis in sua diecesi, nisi de expressa sui superioris licentia. Excipe, nisi in ea diecesi, vbi commorantur, refer- uata non sit: nam Superior concedens licentiam eligendi Confessorem ratione itineris, censetur itinerantem subiicere Confessario, quem ipse elegit, ut secundum iuris dictiōnem, quam habet, possit itinerantem aboluere. Quapropter con-tingit aliquando ut quolibet Parocho itinerantem ab soluī posse à referatis in sua diecesi, quia in ea parte, vbi commoratur, referata non sunt, aliquando neque à non referatis in sua diecesi ab soluī posse, quia in ea diecesi sunt referata, scutti notauit. Aegid. de Coniach. disp. 8. de penit. dub. 12. num. 86. Suar. disp. 30. seq. i. Henriq. lib. 6. c. 14. n. 8. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. c. 10. n. 10.

11. Questio quarta, an possit superior Confessario faculta- tem ab soluendi à referatis concedere sub obligatione, vel sub condicione aliquius penitentis imponendæ? In hac re certum videtur, superiorē posse Confessario præcipere, ut hanc, vel illam penitentiam subdito ab soluendo imponat, si auditio peccato, & speclata penitentis dispositione ei legiti- ma vita fuerit: quia in hoc precepto nulla sacramenta interrogantur, cum superior non imponat penitentiam: fed Confessario, qui Index sit in illo foro, præscribit imponendā, si iu- dicauerit esse legitimam. Atque ita tradunt Graffls 1. part. summ. lib. 1. cap. 13. numer. 76. Valquer de penitent. quest. 93. artic. 1. dab. 6. num. 11. Suarez tom. 4. de penitent. disp. 30. seq. 5. num. 23. Villalobos in summ. tract. 9. diffic. 65. Fauterque mo- tus proprius Clement. V III. de casibus referuntur, vbi in §. 5. inquit: Licebit tamen superioribus determinare penitentias graves quibusdam peccatis, etiam non referatis à Confessariis imponendas, que subditos ab huiusmodi peccatis per- turbant cohibere possint. Notatā dixi, si indicauerit esse legiti- tam: nam, cum solus Confessarius Index sit in illo foro & nomine Christi, & non superioris ab soluāt, penitentiam que imponat, nequit arrectari ad eam penitentiam imponendā quam illegitimam, seu minus convenientem esse indi- cauerit. Quapropter, cum iuxta occurrentes circumstantias augeri, vel minus penitentia debeat, consultius est, ut assi- gnatio penitentia à superiori facta per modum cuiusdam directionis, & ordinationis fiat, & non per modum præcepti, ut prudenter aduerit Suar. dicta disp. 30. seq. 5. numer. 4. Aegid. de Coninch. disput. 8. de penitent. dab. 14. n. 1.

12. Sed, an sub condicione penitentia imponendæ concedi Confessario facultas à superiorē possit, grauior est dubita- tio. Affirmat Suar. Aegid. & Villalobos locis alleg. Mouet pos- sum: quia, cū liberum sit Superiori facultatem concede- re, mirum non est, quod eam sub hac, vel illa conditione concedere velit, & non aliter. Nihilominus Ioann. Sanch. in suis selectis, disp. 12. numer. 6. pro contraria sententia acti- ter pugnat, adductoque pro se Aegid. de Coninch. disput. 8. de penitent. dab. 15. numer. 117. Sed immēritō: quia ibi solū probat Coninch. non posse facultatem à superiorē concedi ita restrictam, ut penitentia, quam Confessarius iniungit, valida non sit, aut dimidiata, & compleri penitentia à superiorē iniungenda: quod longè diversum est, ac concedere faculta- tem Confessario, sub condicione aliquius penitentie ab ip- som Confessario imponendæ. Mouetur eo præcipue con- sideratio.